

## Jurnal bursier — Europa

7 mai 2010

Piețele europene au încheiat săptămâna cu scăderi de peste două procente și jumătate, îngrijorarea investitorilor privind efectele colaterale ale crizei financiare elene nefiind afectate semnificativ de aprobarea de către autoritățile legislative naționale din zona euro a împrumutului de urgență oferit Greciei. Indicele Markit iTraxx Financial Index al CDS-urilor pentru principalele 25 bănci și companii de asigurări a crescut până la 223 de puncte de bază, un nivel comparabil cu cel de după falimentul Lehman Brothers. De asemenea, cotațiile CDS pentru obligațiunile Spaniei, Portugaliei și Italiei au atins astăzi noi maxime, corectându-și ulterior avansul în urma

speculațiilor privind un posibil anunț de asistență din partea Băncii Centrale Europene pentru principalii creditori afectați de criza elenă. Un alt efect al așteptărilor privind o intervenție a ECB a fost revenirea înregistrată de moneda europeană față de dolar, după declinul din ultimele zile până la minimul ultimelor 14 luni.

Producția industrială din Germania a crescut în martie cu 4%, mai mult decât estimările de 1.5% ale analiștilor, în urma creșterii activității din construcții cu 26.7%.

Prețurile de producție din Marea Britanie au crescut în aprilie cu 1.4%, cel mai mult din ultimul an, în urma avansului înregistrat de prețul petrolului.

Nume	Valoare	Variație (%)	Variație	Variație 2010 (%)
<b>Europa de Vest</b>				
DAX	5715.09	-3.27%	-193.17	-4.07%
FTSE	5123.02	-2.62%	-137.97	-5.36%
CAC 40	3392.59	-4.60%	-163.52	-13.81%
IBEX Spania	9046.10	-3.28%	-306.50	-24.24%
AEX Olanda	312.35	-4.24%	-13.84	-6.85%
SPMIB Italia	18846.18	-3.27%	-637.75	-18.94%
SMI Elveția	6205.63	-2.85%	-181.89	-5.20%
DJ Euro Stoxx 50	2500.18	-4.26%	-111.23	-15.68%
DJ Stoxx 600	237.18	-3.94%	-9.72	-6.58%
<b>Europa de Est</b>				
WIG Polonia	39923.58	-2.55%	-1046.54	-0.16%
BUX Ungaria	21423.66	-6.40%	-1464.68	0.93%
PX Cehia	1146.60	-2.85%	-33.60	2.62%
BET România	4907.95	-4.34%	-222.72	4.63%
<b>Forex</b>				
EUR / USD	1.2699	0.63%	0.0079	-11.33%
USD / CHF	1.1120	-0.19%	-0.0021	7.42%
GBP / USD	1.4747	-0.58%	-0.0086	-8.80%
EUR / JPY	116.45	1.86%	2.1300	-12.58%
EUR / GBP	0.8611	1.19%	0.0101	-2.91%
USD / HUF	220.49	-1.30%	-2.9100	16.66%
EUR / HUF	279.95	-0.87%	-2.4500	3.54%
USD / PLN	3.2532	-2.16%	-0.0717	13.63%
EUR / PLN	4.1329	-1.49%	-0.0626	0.79%
USD / RON	3.3070	-0.46%	-0.0153	11.94%
EUR / RON	4.1999	0.42%	0.0175	-0.74%

**Royal Bank of Scotland Group Plc** a anunțat o pierdere pentru primul trimestru al anului fiscal, fiind astfel singura bancă din Marea Britanie care nu a obținut un profit în urma avansului înregistrat de piețe la începutul lui 2010. Pierderea totală a RBS a fost de 248 milioane de lire, în scădere față de cea de 902 milioane de lire din Q1 2009. Profitul diviziei de investiții a scăzut cu 58% față de anul trecut până la 1.47 miliarde de lire. Acțiunile RBS au scăzut cu 5.7% până la 45.5p. În contrast, **HSBC** a crescut astăzi cu 2.7% până la 645.5p după ce a anunțat că primul profit trimestrial al diviziei sale americane va ridica venitul net din Q1 semnificativ peste valoarea din 2009.

**Munich Re**, el mai mare reasigurator mondial, a anunțat că intenționează să își reia programul de răscumpărare de acțiuni după ce a înregistrat un profit pentru primul trimestru care a depășit așteptările analiștilor. Cu toate acestea, estimarea anuală de profit, reafirmată de companie cu o lună în urmă, a devenit mai greu de atins datorită creșterii plăților premiilor pentru cazuri de catastrofe naturale, incluzând cutremurul din Chile, furtunile de iarnă din Europa sau grindina din Australia. Venitul net al Munich Re a fost de 482 de milioane de euro, o creștere de 11% față de anul trecut. Acțiunile companiei au scăzut cu 3% până la 101€.

## Evoluția companiilor din indicele DAX

Name	Change 2010	Change today	P/E	Price/Book Value
<b>DAX INDEX</b>	<b>-4.07%</b>	<b>-3.27%</b>	15.91	1.39
MAN SE	16.92%	-5.93%	#N/A/N/A	1.74
INFINEON TECHNOLOGIES AG	16.78%	-5.41%	136.63	2.03
BAYERISCHE MOTOREN WERKE AG	11.57%	-2.58%	34.45	1.17
ADIDAS AG	6.49%	-4.59%	19.81	1.98
SIEMENS AG-REG	6.29%	-3.55%	18.91	2.09
FRESENIUS MEDICAL CARE AG &	5.20%	-3.00%	16.33	2.05
SAP AG	4.85%	-2.86%	21.1	4.85
VOLKSWAGEN AG-PFD	3.01%	-2.75%	24.39	0.79
K+S AG	1.63%	-2.12%	73.32	3.72
HENKEL AG & CO KGAA VORZUG	1.22%	-2.77%	21.69	2.25
FRESENIUS SE-PREF	0.66%	-2.61%	17.93	1.9
LINDE AG	-2.20%	-2.68%	20.63	1.46
COMMERZBANK AG	-3.04%	0.96%	#N/A/N/A	0.67
DAIMLER AG-REGISTERED SHARES	-3.71%	-2.92%	#N/A/N/A	1.19
DEUTSCHE LUFTHANSA-REG	-3.96%	-3.38%	#N/A/N/A	0.77
METRO AG	-4.33%	-3.98%	28.48	2.25
BASF SE	-5.66%	-3.64%	18.22	1.98
MUENCHENER RUECKVER AG-REG	-7.06%	-2.98%	7.57	0.83
DEUTSCHE BANK AG-REGISTERED	-7.32%	-3.92%	5.24	0.72
MERCK KGAA	-8.64%	-3.49%	25.88	1.3
BEIERSDORF AG	-10.03%	-3.13%	23.61	3.73
DEUTSCHE BOERSE AG	-10.33%	-5.57%	19.48	3.37
ALLIANZ SE-REG	-12.03%	-2.70%	7.34	0.86
RWE AG	-14.41%	-3.44%	8.84	2.43
THYSSENKRUPP AG	-14.43%	-2.02%	#N/A/N/A	1.27
E.ON AG	-15.63%	-9.17%	5.48	1.16
DEUTSCHE TELEKOM AG-REG	-16.91%	-3.17%	107.01	1.03
DEUTSCHE POST AG-REG	-17.13%	-3.71%	28.88	1.65
SALZGITTER AG	-18.94%	-2.17%	#N/A/N/A	0.77
BAYER AG	-19.15%	-2.48%	22.62	1.91

- Raportul P/E nu este definit în cazul companiilor care au raportat pierderi pe ultimul trimestru.

## Companiile europene cu cel mai mare impact asupra indicilor

### DAX

#### Leading 5

Code	Name	Price	% Change	Index Points
CBK	COMMERZBANK	5.71	0.96%	0.47
SZG	SALZGITTER A	55.48	-2.17%	-0.54
FRE3	FRESENIUS SE	50.34	-2.61%	-1.23
SDF	K+S AG	40.64	-2.12%	-1.42
BEI	BEIERSDORF A	41.33	-3.13%	-1.53

#### Lagging 5

Code	Name	Price	% Change	Index Points
EOAN	E.ON AG	24.66	-9.17%	-56.86
SIE	SIEMENS AG-R	68.25	-3.55%	-21.07
BAS	BASF SE	41.00	-3.64%	-16.74
DBK	DEUTSCHE BAN	45.80	-3.92%	-13.13
ALV	ALLIANZ SE-R	76.67	-2.70%	-11.44

### FTSE

#### Leading 5

Code	Name	Price	% Change	Index Points
XTA	XSTRATA PLC	1009.00	1.48%	1.25
RIO	RIO TINTO PL	3127.50	0.68%	1.25
HSBA	HSBC HLDGS P	629.60	0.19%	0.81
RRS	RANDGOLD RES	5635.00	0.99%	0.19
RSA	RSA INSURANC	117.70	-0.17%	-0.03

#### Lagging 5

Code	Name	Price	% Change	Index Points
VOD	VODAFONE GRO	132.90	-4.59%	-13.11
BP/	BP PLC	553.90	-2.31%	-9.61
BARC	BARCLAYS PLC	283.70	-5.97%	-8.43
GSK	GLAXOSMITHKL	1148.50	-2.67%	-6.42
LLOY	LLOYDS BANKI	53.53	-5.49%	-4.78



# WBS HOLDING LTD.

Address: Simmonds Building, 30 De Castro Street,  
Wickhams Cay 1, Road Town, Tortola,  
British Virgin Islands

Incorporated as International Business Company  
on November 3rd, 1997  
Registrar of Companies No.: 255210  
Authorised Capital: USD 5,000,000

## CAC

### Leading 5

Code	Name	Price	% Change	Index Points
ML	MICHELIN-B	51.06	-2.18%	-0.74
MMB	LAGARDERE SC	25.80	-4.74%	-0.74
SEV	SUEZ ENVIRON	15.10	-3.30%	-0.76
UG	PEUGEOT SA	19.24	-4.85%	-0.82
STM	STMICROELECT	6.33	-3.83%	-0.88

### Lagging 5

Code	Name	Price	% Change	Index Points
FP	TOTAL SA	37.37	-3.42%	-15.37
BNP	BNP PARIBAS	43.93	-5.68%	-14.63
SAN	SANOFI-AVENT	48.50	-3.67%	-10.71
GLE	SOC GENERALE	32.77	-8.00%	-9.84
GSZ	GDF SUEZ	24.09	-5.59%	-9.73

## SMI

### Leading 5

Code	Name	Price	% Change	Index Points
CSGN	CREDIT SUISS	44.50	-0.04%	-0.18
LONN	LONZA GROUP	78.50	-3.21%	-1.16
SLHN	SWISS LIFE H	118.00	-4.53%	-1.28
SGSN	SGS SA-REG	1377.00	-2.20%	-1.63
ATLN	ACTELION LTD	40.98	-4.03%	-1.75

### Lagging 5

Code	Name	Price	% Change	Index Points
NESN	NESTLE SA-RE	50.20	-3.00%	-45.35
NOVN	NOVARTIS AG-	52.10	-3.87%	-43.47
ROG	ROCHE HLDG-G	162.10	-2.35%	-23.12
UBSN	UBS AG-REG	15.10	-2.77%	-13.00
ABBN	ABB LTD-REG	19.62	-2.82%	-11.20